[image: image2.png]REGISTRADO

Este documento foi registrado eletronicamente
conforme Art. 92 da Resolugdo N2 001/2022 que alterou
a Resolugio n2 001/2010 (Regimento Intemo) da
‘Camara Municipal de Jequié (BA).

Data: /. /.

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ

“Casa de Zenildo Tourinho”

PROJETO DE LEI Nº   /2023
DENOMINA DE RUA ROSALVO DE JESUS SILVA A ATUAL RUA DA BANCA, NO BAIRRO DO JEQUIEZINHO.
O Prefeito Municipal de Jequié, Estado da Bahia, faço saber que a Câmara Municipal de Jequié aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica denominada ROSALVO DE JESUS SILVA, a atual Rua da Banca, no Bairro do Jequiezinho.
Art. 2º – O órgão competente do Poder Executivo Municipal tomará as providências cabíveis, como a colocação de uma placa identificatória, e que sejam feitas as comunicações necessárias aos Correios e Telégrafos, a Coelba e a Embasa, assim como aos seus moradores.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 16 de fevereiro de 2023.
[image: image1.jpg]

                                                                  Walmiral Marinho
                                                                      Vereador

Justificativa
Rosalvo de Jesus Silva, conhecido como Rosalino da Banca, sempre foi um batalhador e sempre buscava melhorias para as comunidades.  Morador por vários anos da Rua Albertino Pereira (região da banca) foi um dos grandes responsáveis pela urbanização, pavimentação e transformação, não só da rua da banca, bem como de outras ruas próximas.  Rosalino, no início da década de 90, tomou iniciativa de organizar um mutirão juntos com os moradores da Banca, rua do corte, rua do espinhaço e fizeram toda a rede de esgoto e água dessas localidades, ao qual por muitos anos ficou conhecida como a "rua da passa com jeito”. Rosalino também foi fundador da ASSOCIAÇÃO AMIGOS DE MORADORES DO BAIRRO DA BANCA, onde presídio por vários anos a entidade, várias vezes sendo reeleito por aclamação, onde desenvolveu várias ações na comunidade, levando, médicos, profissionais da área da advocacia, projetos sociais, etc.  Hoje a rua Banca é uma das vias de escapes para o centro, muito utilizada, graças ao empenho e luta de Rosalino, naquela comunidade.  Rosalino, nunca mediu esforços para ajudar o próximo, mesmo com poucos recursos financeiros sempre estava de braços abertos para ajudar.  Em 1996, Rosalino, atendendo pedidos de amigos, lançou seu nome ao cargo de vereador, na época teve 517 votos, considerado na época uma expressiva votação, ficando como suplente. Mesmo não tendo êxito, Rosalvo, nunca desistiu de seus projetos sociais e continuou sua luta. Em 1998, criou uma escolinha de futebol denominada de ADOLESCENTES PARA FRENTE, trabalho esse, que, ficou conhecido por toda região, inclusive revelando alguns atletas para clubes brasileiros. Rosalino, que era Funcionário efetivo da prefeitura de Jequié, vinha lutando contra um câncer no intestino e infelizmente veio a óbito nessa madrugada.  Nada, mais justo, que, homenagearmos Rosalvo de Jesus Silva, com o nome da rua ao qual teve toda sua dedicação ao longo da sua vida, para transformação e melhorias na localidade.  Por isso, fica requerido junto a essa casa de lei, a modificação do nome Rua da Banca, para Rua Rosalvo de Jesus Silva.

Sala das Sessões, 30 de novembro de 2023.

   Walmiral Marinho
                                                   VEREADOR
Rua 2 de Julho, nº 79 – Centro – CEP: 45.200-270 – Jequié (BA) – Fone: (73) 3528-8600

                                                                         Site: www.camaradejequie.ba.gov.br

[image: image2.png]